

Số: 13 /KHLT-TNMT-GDDĐT

Thành phố Thủ Đức, ngày 16 tháng 8 năm 2021

KẾ HOẠCH LIÊN TỊCH

Triển khai các hoạt động bảo vệ môi trường, giáo dục và truyền thông về bảo vệ môi trường trong trường học năm học 2021-2022

Thực hiện Kế hoạch số 4815/KHLS-STNMT-SGDDĐT ngày 23/6/2021 của Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Giáo dục và Đào tạo về bảo vệ môi trường trong trường học năm học 2021-2022;

Thực hiện Kế hoạch số 50/KH-UBND-TNMT ngày 30/3/2021 của Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức về thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa” trên địa bàn thành phố Thủ Đức;

Thực hiện Kế hoạch số 160/KH-UBND ngày 17/5/2021 của Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức kế hoạch hành động về quản lý rác thải nhựa đại dương trên địa bàn thành phố Thủ Đức đến năm 2030;

Thực hiện Kế hoạch số 297/KH-UBND ngày 22/7/2021 của Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức thực hiện Chương trình xây dựng thành phố Thủ Đức xanh - sạch - đẹp năm 2021;

Thực hiện Kế hoạch số 302/KH-UBND ngày 23/7/2021 của Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức về tiếp tục tăng cường thực hiện Chỉ thị 19-CT/TU ngày 19/10/2018 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Cuộc vận động “Người dân thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì thành phố sạch và giảm ngập nước” trong năm 2021;

Thực hiện Kế hoạch liên tịch số 176/KHLT-GDDĐT-TNMT ngày 16/3/2021 giữa phòng Giáo dục và Đào tạo, phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố Thủ Đức về phối hợp trong đẩy mạnh các hoạt động bảo vệ môi trường, giáo dục và tuyên truyền về bảo vệ môi trường trong trường học giai đoạn 2021-2025;

Phòng Tài nguyên và Môi trường, Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Thủ Đức phối hợp triển khai các hoạt động bảo vệ môi trường, giáo dục và truyền thông về bảo vệ môi trường trong trường học năm học 2021-2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, CHỈ TIÊU

1. Mục đích:

- Đẩy mạnh hoạt động bảo vệ môi trường, giáo dục và truyền thông về bảo vệ môi trường trong trường học, cơ sở giáo dục.

- Đa dạng hóa hình thức và nâng cao nhận thức, năng lực, hiệu quả các hoạt động giáo dục và truyền thông về bảo vệ môi trường tại các cơ sở giáo dục cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên, nhân viên ngành Giáo dục và Đào tạo thành phố, đáp ứng các yêu cầu phát triển trong giai đoạn mới cho toàn thể nhà giáo và người học.

- Hướng dẫn triển khai nhân rộng, đánh giá và công nhận kết quả xây dựng “Trường học Xanh” tại trường học các cấp trên địa bàn thành phố.

2. Yêu cầu:

- Công tác bảo vệ môi trường được triển khai đồng bộ, thống nhất trong hệ thống các trường học, đảm bảo các yêu cầu, chỉ tiêu chung về bảo vệ môi trường giai đoạn 2021-2022; phát huy, nhân rộng những sáng kiến, giải pháp hiệu quả về bảo vệ môi trường trong các cơ sở giáo dục.

- Đẩy mạnh các hoạt động bảo vệ môi trường trong trường học trên toàn địa bàn thành phố.

3. Chỉ tiêu:

- 100% học sinh các cấp trên địa bàn thành phố Thủ Đức được giáo dục và truyền thông các nội dung về bảo vệ môi trường, có hoạt động cụ thể để bảo vệ môi trường;

- 100% trường học trên địa bàn thành phố Thủ Đức triển khai thực hiện chương trình “Trường học Xanh”;

- 100% trường học các cấp trên địa bàn thành phố Thủ Đức không sử dụng nước uống đóng chai trong các cuộc họp, hạn chế sử dụng túi ni lông và các sản phẩm nhựa dùng 1 lần.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Triển khai các hoạt động giáo dục và truyền thông về bảo vệ môi trường:

a) Đẩy mạnh các hoạt động giáo dục và truyền thông bảo vệ môi trường trong trường học năm học 2021-2022 theo yêu cầu chung của Thành phố tập trung vào những nội dung trọng tâm như sau:

- Giữ gìn vệ sinh môi trường, không xả rác ra đường và kênh rạch;
- Hạn chế tiếng ồn và tuân thủ các quy định về tiếng ồn trong khu dân cư;
- Hạn chế, tiến tới không sử dụng túi ni lông và các sản phẩm nhựa dùng một lần;
- Trồng và bảo vệ cây xanh, phát triển mảng xanh;
- Tiêu dùng bền vững và lối sống thân thiện với môi trường;
- Luật Bảo vệ môi trường số 72/2020/QH14.

b) Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực về bảo vệ môi trường, giáo dục và truyền thông về bảo vệ môi trường cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên ngành giáo dục và đào tạo thành phố Thủ Đức.

c) Tham gia Cuộc thi “Tìm hiểu kiến thức về bảo vệ môi trường” trực tuyến do Sở Tài nguyên và Môi trường và Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức dành cho học sinh bậc Trung học cơ sở trên địa bàn thành phố.

- Mục tiêu: Đánh giá kiến thức, thái độ và hành vi/thói quen bảo vệ môi trường của học sinh thông qua các câu hỏi trắc nghiệm (thực hiện trực tuyến trên máy tính).

- Cách thức đánh giá: dựa trên tỷ lệ học sinh tham gia (trên tổng số học sinh của trường) và kết quả trả lời câu hỏi (trắc nghiệm) của học sinh, Ban tổ chức sẽ chọn và trao giải thưởng cho các trường học có tỷ lệ học sinh tham gia cuộc thi cao và các học sinh có kết quả trả lời câu hỏi đúng và thời gian hoàn thành nhanh nhất.

- Cơ cấu giải thưởng:

+ Giải thưởng tập thể: 06 giải (03 trường/cấp học): 2.000.000 đồng/giải.

+ Giải thưởng cá nhân: 20 giải (10 học sinh/cấp học): 1.000.000 đồng/giải.

Đồng thời, kết quả thi cũng là một nội dung đánh giá của Hội thi “Trường học Xanh” năm học 2021-2022.

- Thời gian tổ chức dự kiến: tháng 9 năm 2021 đến tháng 11 năm 2021.

d) Hỗ trợ tài liệu và công cụ cho các hoạt động giáo dục và truyền thông về bảo vệ môi trường trong trường học.

- Tiếp nhận và cung cấp tài liệu, công cụ hỗ trợ công tác giáo dục và truyền thông về bảo vệ môi trường trong trường học theo các nội dung giáo dục và truyền thông bảo vệ môi trường từ Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Giáo dục và Đào tạo.

2. Nhân rộng mô hình “Trường học Xanh” trên toàn địa bàn thành phố Thủ Đức và tổ chức Hội thi “Trường học Xanh” năm học 2021-2022:

2.1. Đối tượng tham gia: Trường học ở tất cả các cấp Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở.

2.2. Hồ sơ tham dự bao gồm:

- Phiếu đăng ký tham gia Hội thi (theo mẫu);

- Báo cáo về xây dựng “Trường học Xanh” (theo mẫu).

2.3. Quy trình đánh giá, chứng nhận và khen thưởng:

a) Đối với cấp thành phố Thủ Đức (vòng sơ kết):

Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Thủ Đức và Phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố Thủ Đức phối hợp triển khai Hội thi “Trường học Xanh”, đánh giá kết quả và chứng nhận, khen thưởng cho các trường trên địa bàn:

- Phổ biến và hướng dẫn các trường trên địa bàn triển khai các hoạt động theo tiêu chí “Trường học Xanh”;

- Tổ chức đánh giá kết quả, khảo sát thực tế và chấm điểm dựa theo tiêu chí và thang điểm xây dựng “Trường học Xanh”;
- Tổ chức hình thức khen thưởng chứng nhận kết quả xây dựng “Trường học Xanh” cho các trường đạt tổng điểm đánh giá từ 90 điểm trở lên theo bộ tiêu chí “Trường học xanh”;
- Dựa vào kết quả đánh giá, đề cử danh sách 15 trường (mỗi cấp học đề cử 05 trường) tham gia cấp Thành phố Hồ Chí Minh (vòng chung kết).
- Giải thưởng: Cơ cấu giải thưởng cấp thành phố Thủ Đức bao gồm:
 - + 03 Giải Nhất: 1.000.000 đồng/giải (mỗi cấp học một giải);
 - + 06 Giải Nhì: 800.000 đồng/giải (mỗi cấp học hai giải);
 - + 06 Giải Ba: 500.000 đồng/giải (mỗi cấp học hai giải);
 - + 15 Giải Khuyến khích: 300.000 đồng/giải (mỗi cấp học năm giải).

b) Đối với cấp Thành phố Hồ Chí Minh (vòng chung kết):

Trên cơ sở danh sách đề xuất cấp quận/huyện, thành phố Thủ Đức và hồ sơ tham gia của các trường, Ban Tổ chức Thành phố Hồ Chí Minh tiến hành đánh giá thẩm định và chứng nhận, khen thưởng theo quy trình như sau:

- Đánh giá dựa trên hồ sơ: Ban Giám khảo sẽ đánh giá dựa trên hồ sơ dự thi của các trường tham gia vòng chung kết cấp thành phố để chọn ra 45 trường thuộc nhóm 1⁽¹⁾ (mỗi cấp học 15 trường) và 10 trường thuộc nhóm 2⁽²⁾ tiến hành đánh giá thực tế tại trường;

- Đánh giá thực tế tại trường: Ban Giám khảo khảo sát thực tế tại trường, đánh giá và chấm điểm theo tiêu chí Trường học xanh; kết quả đánh giá là cơ sở xét giải thưởng Hội thi “Trường học Xanh” năm 2021–2022 và chứng nhận kết quả “Trường học Xanh” cho các trường.

- Chứng nhận: Ban Tổ chức cấp giấy chứng nhận kết quả “Trường học xanh” cho các trường tham gia cấp thành phố có kết quả đánh giá thực tế đạt tổng điểm từ 90 điểm trở lên theo bộ tiêu chí “Trường học xanh”.

- Giải thưởng: Cơ cấu giải thưởng cấp Thành phố Hồ Chí Minh bao gồm:

- + 04 Giải Nhất: 8.000.000 đồng/giải;
- + 08 Giải Nhì: 6.000.000 đồng/giải;
- + 08 Giải Ba: 4.000.000 đồng/giải;
- + 20 Giải Khuyến khích: 2.000.000 đồng/giải.

2.4. Tiến độ thực hiện:

- Phổ biến thông tin và phát động Hội thi: tháng 9 năm 2021.

¹ Nhóm 1: gồm các trường học thuộc cấp Mầm non, cấp Tiểu học và cấp Trung học cơ sở.

² Nhóm 2: gồm các trường học thuộc cấp Trung học phổ thông và các trung tâm giáo dục thường xuyên, trung tâm giáo dục nghề nghiệp – giáo dục thường xuyên do Phòng Chính trị Tư tưởng – Sở Giáo dục và Đào tạo đánh giá và đề cử.

- Triển khai Hội thi: tháng 9 năm 2021 đến tháng 4 năm 2022.
- + Cấp thành phố Thủ Đức: tháng 10 năm 2021 đến tháng 02 năm 2022.
- + Cấp thành phố Hồ Chí Minh: tháng 3 năm 2022 đến tháng 5 năm 2022.

2.5. Thành phần Ban Tổ Chức, Ban Giám Khảo Hội thi cấp thành phố Thủ Đức:

a) Ban Tổ chức:

*** Trưởng ban:**

- Ông Đoàn Công Duy Phong - Phó trưởng phòng phụ trách Phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố Thủ Đức.

- Ông Nguyễn Thái Vĩnh Nguyên – Trưởng Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Thủ Đức.

*** Phó Trưởng ban:**

- Ông Trần Duy Long – Phó trưởng phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố Thủ Đức;

- Ông Đặng Viết Cường – Phó trưởng phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố Thủ Đức;

- Bà Nguyễn Thị Thu Hiền – Phó trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Thủ Đức;

- Ông Dương Hoàng Tuấn - Phó trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Thủ Đức;

- Bà Kiều Mỹ Chi - Phó trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Thủ Đức.

*** Thành viên:**

- Bà Nguyễn Thị Thùy Liên – Chuyên viên phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố Thủ Đức;

- Bà Võ Thị Như Quỳnh – Chuyên viên phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố Thủ Đức;

- Bà Nguyễn Thị Trà My – Chuyên viên phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố Thủ Đức;

- Ông Nguyễn Phương Đại – Chuyên viên phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Thủ Đức;

- Bà Bạch Thị Cẩm Vân – Chuyên viên phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Thủ Đức;

- Bà Huỳnh Thị Như Nguyệt – Chuyên viên phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Thủ Đức;

- Bà Nguyễn Vũ Minh Giao - Chuyên viên phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Thủ Đức;

- Bà Đoàn Thị Tuyết Trinh - Chuyên viên phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Thủ Đức.

b) Ban Giám khảo:

- Đại diện phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố Thủ Đức;
- Đại diện phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Thủ Đức;
- Đại diện Ủy ban nhân dân phường (tại địa phương có trường học tham gia dự thi).

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Thủ Đức:

- Phối hợp với Phòng Tài nguyên Môi trường thành phố Thủ Đức triển khai kế hoạch đến các cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố Thủ Đức.

- Phổ biến thông tin, phát động các trường trên địa bàn tham gia Cuộc thi “Tìm hiểu kiến thức về bảo vệ môi trường” và Hội thi “Trường học xanh” năm học 2021-2022.

- Phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố Thủ Đức hướng dẫn, hỗ trợ các trường triển khai các hoạt động bảo vệ môi trường theo tiêu chí Trường học Xanh và thực hiện hồ sơ tham gia Hội thi “Trường học xanh” năm học 2021-2022.

- Phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố Thủ Đức tổ chức đánh giá và khen thưởng đối với kết quả xây dựng Trường học Xanh của các trường học ở vòng sơ kết (cấp thành phố Thủ Đức). Ban hành Quyết định công nhận, khen thưởng đối với các trường đạt giải Hội thi “Trường học Xanh” vòng sơ kết cấp thành phố Thủ Đức.

- Cử cán bộ quản lý, giáo viên tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực về bảo vệ môi trường, giáo dục và truyền thông về bảo vệ môi trường do Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Tài nguyên và Môi trường Thành phố tổ chức; phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường tổ chức tập huấn lại cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của ngành giáo dục.

- Cử nhân sự hỗ trợ đoàn khảo sát thực tế các trường tham gia Hội thi “Trường học xanh” vòng chung kết cấp Thành phố Hồ Chí Minh.

- Dự trù kinh phí và cung cấp toàn bộ chứng từ để thanh quyết toán chi phí thực hiện các nhiệm vụ theo kế hoạch.

2. Phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố Thủ Đức:

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Thủ Đức triển khai kế hoạch đến các trường học trên địa bàn thành phố Thủ Đức.

- Hướng dẫn, hỗ trợ các trường triển khai các hoạt động bảo vệ môi trường theo tiêu chí Trường học Xanh và thực hiện hồ sơ tham gia Hội thi “Trường học Xanh” năm 2021-2022.

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Thủ Đức tổ chức đánh giá và khen thưởng đối với kết quả xây dựng Trường học Xanh của các trường học ở vòng sơ kết (cấp thành phố Thủ Đức); báo cáo kết quả triển khai và đề xuất danh sách các trường được chọn tham gia vòng chung kết cấp Thành phố Hồ Chí Minh gửi về Sở Tài nguyên và Môi trường.

- Cử nhân sự hỗ trợ đoàn khảo sát thực tế các trường tham gia Hội thi “Trường học xanh” vòng chung kết cấp Thành phố Hồ Chí Minh.

- Tham mưu sử dụng kinh phí thực hiện kế hoạch theo dự trù của phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Thủ Đức, thực hiện thanh quyết toán theo quy định.

3. Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở:

- Xây dựng kế hoạch đảm bảo thực hiện hiệu quả các chỉ tiêu đề ra.

- Tích cực tham gia Cuộc thi “Tìm hiểu kiến thức về bảo vệ môi trường” và Hội thi “Trường học xanh” năm học 2021-2022.

- Chủ động xây dựng kế hoạch, kinh phí và phối hợp với các đơn vị liên quan để triển khai chương trình “Trường học Xanh” năm học 2021-2022.

Trên đây là kế hoạch liên tịch giữa phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố Thủ Đức và Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Thủ Đức về triển khai các hoạt động bảo vệ môi trường, giáo dục và truyền thông về bảo vệ môi trường trong trường học năm học 2021-2022, đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai và phối hợp thực hiện./.

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
TRƯỞNG PHÒNG



Nguyễn Thái Vĩnh Nguyên

PHÒNG TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG
KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG



Đoàn Công Duy Phong

Nơi nhận:

- UBND TP HCM;
- Sở TM & MT;
- Sở GD&ĐT;
- UBND TP Thủ Đức;
- VP HĐND-UBND TP Thủ Đức;
- Phòng GD&ĐT TP Thủ Đức;
- Phòng TM&MT TP Thủ Đức;
- BGH các trường MN, TiH, THCS;
- Lưu VT, N.Quỳnh.

